Указ Губернатора Свердловской области от 05.06.2006 N 458-УГ (ред. от 27.02.2012) "Об утверждении Положения о порядке и условиях присвоения звания "Ветеран труда"
гражданам, проживающим на территории Свердловской области"

5 июня 2006 года N 458-УГ

УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ
О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ПРИСВОЕНИЯ
ЗВАНИЯ "ВЕТЕРАН ТРУДА" ГРАЖДАНАМ,

ПРОЖИВАЮЩИМ НА ТЕРРИТОРИИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. Указов Губернатора Свердловской области
от 20.10.2006 N 928-УГ, от 17.05.2010 N 443-УГ,
от 30.03.2011 N 258-УГ, от 09.08.2011 N 723-УГ,

от 27.02.2012 N 93-УГ)

Во исполнение Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах", Закона
Свердловской области от 25 ноября 2004 года N 190-ОЗ "О социальной поддержке ветеранов в Свердловской
области" ("Областная газета", 2004, 27 ноября, N 322-324) с изменениями, внесенными Законами
Свердловской области от 16 мая 2005 года N 44-ОЗ ("Областная газета", 2005, 18 мая, N 135) и от 20 марта
2006 года N 16-ОЗ ("Областная газета", 2006, 22 марта, N 81-82), постановляю:

1. Утвердить Положение о порядке и условиях присвоения звания "Ветеран труда" гражданам,
проживающим на территории Свердловской области (прилагается).

2. Министерству социальной защиты населения Свердловской области (Власов В.А.) организовать
работу по присвоению звания "Ветеран труда" в соответствии с Положением о порядке и условиях присвоения
звания "Ветеран труда" гражданам, проживающим на территории Свердловской области.
(в ред. Указа Губернатора Свердловской области от 09.08.2011 N 723-УГ)

3. Признать утратившим силу Указ Губернатора Свердловской области от 1 апреля 2005 года N 198-УГ
"Об утверждении Положения о порядке выдачи удостоверения "Ветеран труда" лицам, награжденным
орденами или медалями либо удостоенным почетных званий СССР или Российской Федерации, либо
награжденным ведомственными знаками отличия в труде и имеющим трудовой стаж, необходимый для
назначения пенсии по старости или за выслугу лет, а также лицам, начавшим трудовую деятельность в
несовершеннолетнем возрасте в период Великой Отечественной войны и имеющим трудовой стаж не менее
40 лет для мужчин и 35 лет для женщин, проживающим на территории Свердловской области" (Собрание
законодательства Свердловской области, 2005, N 4, ст. 401).

4. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Первого заместителя Председателя
Правительства Свердловской области - Министра социальной защиты населения Свердловской области
Власова В.А.
(в ред. Указов Губернатора Свердловской области от 09.08.2011 N 723-УГ, от 27.02.2012 N 93-УГ)

5. Настоящий Указ опубликовать в "Областной газете".

Губернатор
Свердловской области

Э.Э.РОССЕЛЬ
г. Екатеринбург
5 июня 2006 года
N 458-УГ

Утверждено
Указом Губернатора

Свердловской области
от 5 июня 2006 г. N 458-УГ

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ПРИСВОЕНИЯ

Дата печати: 25.09.2013  Система КонсультантПлюс: Свердловская область   Лист 1

Указ Губернатора Свердловской области от 05.06.2006 N 458-УГ (ред. от 27.02.2012) "Об утверждении Положения о порядке и условиях присвоения звания "Ветеран труда"
гражданам, проживающим на территории Свердловской области"

ЗВАНИЯ "ВЕТЕРАН ТРУДА" ГРАЖДАНАМ,

ПРОЖИВАЮЩИМ НА ТЕРРИТОРИИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. Указов Губернатора Свердловской области
от 20.10.2006 N 928-УГ, от 17.05.2010 N 443-УГ,
от 30.03.2011 N 258-УГ, от 09.08.2011 N 723-УГ,

от 27.02.2012 N 93-УГ)

1. Звание "Ветеран труда" присваивается проживающим на территории Свердловской области:
1) лицам, награжденным орденами или медалями либо удостоенным почетных званий СССР или

Российской Федерации, либо награжденным ведомственными знаками отличия в труде и имеющим трудовой
стаж, необходимый для назначения пенсии по старости или за выслугу лет;
(в ред. Указов Губернатора Свердловской области от 17.05.2010 N 443-УГ, от 30.03.2011 N 258-УГ)

2) лицам, начавшим трудовую деятельность в несовершеннолетнем возрасте в период Великой
Отечественной войны и имеющим трудовой стаж не менее 40 лет для мужчин и 35 лет для женщин;

3) детям участников Великой Отечественной войны, являвшимся несовершеннолетними на момент
гибели (смерти, пропажи без вести) такого участника или родившимся в течение трехсот дней со дня его
смерти, и имеющим трудовой стаж не менее 40 лет для мужчин и 35 лет для женщин.
(подп. 3 в ред. Указа Губернатора Свердловской области от 17.05.2010 N 443-УГ)

К участникам Великой Отечественной войны, дети которых в соответствии с подпунктом 3 части 1
настоящего пункта имеют право на присвоение звания "Ветеран труда", относятся лица, указанные в
подпунктах "а" - "ж" подпункта 1 пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О
ветеранах", из числа:

1) погибших при защите Отечества в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов;
2) умерших в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов вследствие ранения, контузии или

увечья, полученных при защите Отечества или при исполнении иных обязанностей военной службы
(служебных обязанностей);

3) умерших в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов вследствие заболевания,
связанного с пребыванием на фронте;

4) погибших (умерших) в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов в плену;
5) признанных в установленном федеральным законом порядке пропавшими без вести в районах боевых

действий в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов.
(часть вторая введена Указом Губернатора Свердловской области от 17.05.2010 N 443-УГ)

2. Звание "Ветеран труда" присваивается указом Губернатора Свердловской области.
3. Лица, претендующие на присвоение звания "Ветеран труда", обращаются в территориальный

исполнительный орган государственной власти Свердловской области в сфере социальной защиты населения
по месту жительства.

Гражданин Российской Федерации при обращении в территориальный исполнительный орган
государственной власти Свердловской области в сфере социальной защиты населения предъявляет паспорт
гражданина Российской Федерации или другой документ, удостоверяющий личность.

Иностранные граждане и лица без гражданства в качестве документа, удостоверяющего личность,
предъявляют вид на жительство.

В случае обращения в территориальный исполнительный орган государственной власти Свердловской
области в сфере социальной защиты населения представителя лица, претендующего на присвоение звания
"Ветеран труда", кроме документов, указанных в частях 2 и 3 настоящего пункта, представитель предъявляет
документ, удостоверяющий его личность, и доверенность, оформленную в соответствии с гражданским
законодательством Российской Федерации. Копия доверенности представляется с документами, указанными в
части 5 настоящего пункта.

Лицо, претендующее на присвоение звания "Ветеран труда", представляет в территориальный
исполнительный орган государственной власти Свердловской области в сфере социальной защиты населения
заявление, копию документа, указанного в частях 2 или 3 настоящего пункта, а также подлинники или
нотариально удостоверенные копии иных документов, предусмотренных настоящим Положением (в
зависимости от категории заявителя).

Заявление и другие документы, указанные в пункте 4 настоящего Положения, могут быть поданы в
территориальный исполнительный орган государственной власти Свердловской области в сфере социальной
защиты населения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в
том числе сети Интернет, включая единый портал государственных и муниципальных услуг и портал
государственных услуг Свердловской области, в форме электронных документов. Порядок оформления
указанных электронных документов устанавливается Правительством Свердловской области.

В случае если заявление о присвоении звания "Ветеран труда" подано в форме электронного документа,
территориальный исполнительный орган государственной власти Свердловской области в сфере социальной
защиты населения не позднее одного рабочего дня, следующего за днем подачи заявления, направляет лицу,
подавшему заявление, электронное сообщение о принятии заявления или об отказе в принятии заявления с

Дата печати: 25.09.2013  Система КонсультантПлюс: Свердловская область   Лист 2

Указ Губернатора Свердловской области от 05.06.2006 N 458-УГ (ред. от 27.02.2012) "Об утверждении Положения о порядке и условиях присвоения звания "Ветеран труда"
гражданам, проживающим на территории Свердловской области"

указанием причин и оснований отказа. Днем принятия заявления считается день направления лицу,
подавшему заявление, электронного сообщения о принятии заявления.
(п. 3 в ред. Указа Губернатора Свердловской области от 09.08.2011 N 723-УГ)

4. Лица, указанные в подпункте 1 части первой пункта 1 настоящего Положения, представляют:
1) документы о награждении орденами или медалями, либо присвоении почетных званий СССР или

Российской Федерации (удостоверение к ордену, медали, почетному званию или архивная справка о
награждении), либо ведомственными знаками отличия в труде (удостоверение к знаку, почетному званию,
грамота, благодарность, постановление (выписка из постановления) или приказ (выписка из приказа) о
награждении);
(в ред. Указа Губернатора Свердловской области от 27.02.2012 N 93-УГ)

2) справку с места работы или справку из территориального управления Пенсионного фонда Российской
Федерации, подтверждающие трудовой стаж, необходимый для назначения пенсии по старости или за выслугу
лет.
(в ред. Указа Губернатора Свердловской области от 30.03.2011 N 258-УГ)

Лица, награжденные нагрудными знаками "Почетный донор СССР", "Почетный донор России" и
имеющие трудовой стаж, необходимый для назначения пенсии по старости или за выслугу лет, имеют право
на присвоение звания "Ветеран труда" независимо от того, являлись ли они штатными работниками
Исполнительного комитета Союза обществ Красного Креста и Красного Полумесяца СССР или Российского
общества Красного Креста.
(в ред. Указа Губернатора Свердловской области от 30.03.2011 N 258-УГ)

Лица, награжденные нагрудным знаком "За активное участие во Всероссийской переписи населения
2002 года" или нагрудным знаком "За активное участие во Всероссийской сельскохозяйственной переписи
2006 года" и имеющие трудовой стаж, необходимый для назначения пенсии по старости или за выслугу лет,
имеют право на присвоение звания "Ветеран труда", если во время проведения переписи они являлись
штатными работниками органов статистики.
(часть третья в ред. Указа Губернатора Свердловской области от 09.08.2011 N 723-УГ)

Лица, награжденные медалью "За заслуги в проведении Всероссийской переписи населения", либо
медалью "За заслуги в проведении Всероссийской переписи населения 2010 года", либо медалью "За заслуги
в проведении Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2006 года" и имеющие трудовой стаж,
необходимый для назначения пенсии по старости или за выслугу лет, имеют право на присвоение звания
"Ветеран труда".
(часть четвертая введена Указом Губернатора Свердловской области от 09.08.2011 N 723-УГ)
(п. 4 в ред. Указов Губернатора Свердловской области от 17.05.2010 N 443-УГ, от 30.03.2011 N 258-УГ)

5. К ведомственным знакам отличия в труде, дающим в соответствии с подпунктом 1 части первой
пункта 1 настоящего Положения право на присвоение звания "Ветеран труда", относятся учрежденные за
особые отличия в труде и продолжительный добросовестный труд награды решение о награждении
работников которыми принято:
(в ред. Указа Губернатора Свердловской области от 09.08.2011 N 723-УГ)

1) Президентом Российской Федерации;
2) Председателем Правительства Российской Федерации;
3) председателями Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации,

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации;
4) Руководителем Администрации Президента Российской Федерации;
5) руководителями (первыми заместителями руководителей) федеральных органов исполнительной

власти;
6) председателями Конституционного Суда Российской Федерации, Верховного Суда Российской

Федерации, Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации;
7) Генеральным прокурором Российской Федерации.
К ведомственным знакам отличия в труде также относятся награды за особые отличия в труде и

продолжительный добросовестный труд (почетные звания, заслуженные звания работников отрасли
(ведомства) народного хозяйства, нагрудные знаки, ведомственные медали, почетные грамоты, почетные
дипломы, почетные знаки, нагрудные значки), награждение которыми производилось от имени Президиума
Верховного Совета СССР, РСФСР, Совета министров СССР, РСФСР, Верховного Суда СССР, Прокуратуры
СССР, министерств и ведомств СССР, РСФСР, в том числе совместно с центральными комитетами
профсоюзов отраслей народного хозяйства, а также ведомственные знаки отличия Министерства обороны
СССР или Министерства обороны Российской Федерации, удостоверение к которым подписано министром или
заместителем министра, знак "Победитель социалистического соревнования... года" либо знак "Ударник...
пятилетки", знак отличия в труде "Ветеран атомной энергетики и промышленности".
(в ред. Указа Губернатора Свердловской области от 27.02.2012 N 93-УГ)
(п. 5 в ред. Указа Губернатора Свердловской области от 17.05.2010 N 443-УГ)

6. При присвоении звания "Ветеран труда" не учитываются награды, за исключением указанных в пункте
5 настоящего Положения, учрежденные коммерческими и некоммерческими организациями, корпорациями,
войсковыми частями, организационными комитетами всесоюзных и всероссийских выставок, Центросоюзом,

Дата печати: 25.09.2013  Система КонсультантПлюс: Свердловская область   Лист 3

Указ Губернатора Свердловской области от 05.06.2006 N 458-УГ (ред. от 27.02.2012) "Об утверждении Положения о порядке и условиях присвоения звания "Ветеран труда"
гражданам, проживающим на территории Свердловской области"

Роспотребсоюзом, ВЦСПС, Федерацией независимых профсоюзов России, ЦК КПСС, ЦК ВЛКСМ, а также
медали и дипломы Выставки достижений народного хозяйства, почетные грамоты, учрежденные Советом
Министров СССР, РСФСР за достижения в социалистическом соревновании в честь 70-летия Великой
Октябрьской Социалистической революции, знак "Ударник коммунистического труда", дипломы,
подтверждающие ученое звание или ученую степень, звания, свидетельствующие о квалификации работника,
медали, грамоты, дипломы и иные поощрения за участие или победу в спортивных и иных конкурсах и
соревнованиях, свидетельства, удостоверяющие исключительное право на результаты интеллектуальной
деятельности, именные часы, денежные премии.
(в ред. Указов Губернатора Свердловской области от 17.05.2010 N 443-УГ, от 27.02.2012 N 93-УГ)

7. Лица, указанные в подпункте 2 части первой пункта 1 настоящего Положения, представляют:
1) документы, подтверждающие начало трудовой деятельности в несовершеннолетнем возрасте в

период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года, исключая период работы на временно оккупированных
территориях СССР;

2) справку с места работы или справку из территориального управления Пенсионного фонда Российской
Федерации, подтверждающие трудовой стаж не менее 40 лет для мужчин и 35 лет для женщин.
(п. 7 в ред. Указа Губернатора Свердловской области от 17.05.2010 N 443-УГ)

8. Лица, указанные в подпункте 3 части первой пункта 1 настоящего Положения, представляют:
1) извещение о гибели (смерти) участника Великой Отечественной войны либо архивную справку,

подтверждающую факт гибели (смерти) участника Великой Отечественной войны, признания его пропавшим
без вести;

2) свидетельство о рождении или решение суда, устанавливающее факт родственных отношений с
участником Великой Отечественной войны;

3) справку с места работы или справку из территориального управления Пенсионного фонда Российской
Федерации, подтверждающие трудовой стаж не менее 40 лет для мужчин и 35 лет для женщин.
(п. 8 в ред. Указа Губернатора Свердловской области от 17.05.2010 N 443-УГ)

9. Территориальные исполнительные органы государственной власти Свердловской области в сфере
социальной защиты населения в течение 10 календарных дней со дня получения документов для присвоения
звания "Ветеран труда" осуществляют их проверку. По результатам проверки в отношении каждого заявителя
принимается решение о включении в списки лиц, претендующих на присвоение звания "Ветеран труда" либо
об отказе во включении в такие списки.

Решение об отказе во включении в списки лиц, претендующих на присвоение звания "Ветеран труда",
принимается в случаях неполного представления заявителем документов, предусмотренных настоящим
Положением, и (или) несоответствия представленных документов требованиям, указанным в настоящем
Положении.

В случае принятия решения об отказе во включении в списки лиц, претендующих на присвоение звания
"Ветеран труда", территориальный исполнительный орган государственной власти Свердловской области в
сфере социальной защиты населения в течение 5 календарных дней с даты принятия этого решения
направляет заявителю уведомление с указанием причины отказа и возвращает представленные заявителем
документы.

В случае, указанном в части шестой пункта 3 настоящего Указа, копия решения направляется лицу,
подавшему заявление, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования,
в том числе сети Интернет, включая единый портал государственных и муниципальных услуг и портал
государственных услуг Свердловской области, в форме электронного документа. Порядок оформления
указанного электронного документа устанавливается Правительством Свердловской области.
(абзац введен Указом Губернатора Свердловской области от 09.08.2011 N 723-УГ)
(п. 9 в ред. Указа Губернатора Свердловской области от 17.05.2010 N 443-УГ)

10. Сформированные списки лиц, претендующих на присвоение звания "Ветеран труда",
территориальные исполнительные органы государственной власти Свердловской области в сфере социальной
защиты населения направляют в Министерство социальной защиты населения Свердловской области.
(п. 10 в ред. Указа Губернатора Свердловской области от 17.05.2010 N 443-УГ)

11. Министерство социальной защиты населения Свердловской области в течение 60 календарных дней
со дня получения списков лиц, претендующих на присвоение звания "Ветеран труда", осуществляет
подготовку и согласование проекта указа Губернатора Свердловской области о присвоении звания "Ветеран
труда".
(п. 11 в ред. Указа Губернатора Свердловской области от 17.05.2010 N 443-УГ)

12. Удостоверение "Ветеран труда" выдается заявителю в день обращения под роспись
территориальным исполнительным органом государственной власти Свердловской области в сфере
социальной защиты населения в течение 5 рабочих дней после получения копии указа Губернатора
Свердловской области о присвоении звания "Ветеран труда".

Порядок оформления и выдачи удостоверений "Ветеран труда" и их дубликатов, а также порядок
хранения и уничтожения бланков удостоверений "Ветеран труда" определяются правовым актом
Свердловской области, принимаемым Правительством Свердловской области.
(п. 12 в ред. Указа Губернатора Свердловской области от 17.05.2010 N 443-УГ)

Дата печати: 25.09.2013  Система КонсультантПлюс: Свердловская область   Лист 4

Указ Губернатора Свердловской области от 05.06.2006 N 458-УГ (ред. от 27.02.2012) "Об утверждении Положения о порядке и условиях присвоения звания "Ветеран труда"
гражданам, проживающим на территории Свердловской области"

13. Ответственность за правомерность присвоения звания "Ветеран труда" возлагается на
руководителей территориальных исполнительных органов государственной власти Свердловской области в
сфере социальной защиты населения.

Дата печати: 25.09.2013  Система КонсультантПлюс: Свердловская область   Лист 5